

No 1º semestre de 2023, o banco Bradesco obteve Lucro Líquido Recorrente (que exclui efeitos extraordinários no resultado) de R\$ 8,8 bilhões, com queda de 36,5% em relação ao mesmo período de 2022 e crescimento, no trimestre, de 5,6%, tendo em vista que o lucro líquido recorrente no 2º trimestre foi de R\$ 4,52 bilhões, frente a R\$ 4,28 bilhões do trimestre imediatamente anterior. O retorno sobre o Patrimônio Líquido (ROE) do banco ficou em 11,1%, decréscimo de 7,1 pontos percentuais (p.p.) em doze meses. De acordo com o relatório do banco, o aumento no resultado com Seguros, Previdência e Capitalização e a melhora gradual da margem com mercado, contribuíram com a absorção do impacto das maiores despesas com PDD (R\$ 9,3 bilhões), que continuam pressionadas pelo cenário de endividamento, em especial das micro e pequenas empresas e, nesse caso impactaram negativamente no resultado do semestre em relação ao 1º semestre de 2022.

A Carteira de Crédito Expandida do banco apresentou alta de 1,6% em doze meses, somando R\$ 868,7 bilhões em junho de 2023. A carteira pessoa física cresceu 5,7% em doze meses, totalizando R\$ 361,1 bilhões e representando 41,6% do saldo total das operações de crédito do banco. Os destaques desse segmento foram o cartão de crédito (alta de 14,1% em doze meses), o crédito rural (+12,9%) e o imobiliário (+7,5%). O segmento pessoa jurídica apresentou queda de 1,2% no período, totalizando R\$ 507,6 bilhões. O saldo da carteira de grandes empresas caiu 0,7%, enquanto o das micro, pequenas e médias empresas, registrou queda de 2,1%. A taxa de inadimplência superior a 90 dias ficou em 5,9% em junho de 2023, com alta de 2,4 p.p. em comparação ao mesmo período de 2022. E as despesas com PDD cresceram 44,7% no período, totalizando R\$ 19,0 bilhões até junho de 2023.

As receitas com prestação de serviços e renda das tarifas bancárias caíram 2,5% em doze meses, totalizando R\$ 13,8 bilhões. Já as despesas de pessoal, considerando-se o pagamento da PLR, aumentaram 7,1% no período, totalizando R\$ 11,3 bilhões. Assim, em junho de 2023, a cobertura dessas despesas pelas receitas secundárias do banco foi de 122,46%.

A holding Bradesco encerrou o 1º semestre com 85.284 empregados, com fechamento de 2.845 postos de trabalho em doze meses (928 no trimestre). A base de clientes diminuiu em 0,2 milhão em relação a junho de 2022, totalizando 72,0 milhões. Em relação à estrutura física, em doze meses foram fechadas 139 agências, 316 PABs e 245 unidades de negócios (68 agências; 110 PAB's e 68 unidades de negócios fechados durante o segundo trimestre apenas).

(Em milhões)

Contas	2tri2023	1tri2023	6M2023	6M2022	Variação	
					3m	12m
Ativos Totais	1.842.622	1.812.386	1.842.622	1.712.378	1,7%	7,6%
Carteira de Crédito Expandida	868.687	879.283	868.687	855.381	-1,2%	1,6%
Patrimônio Líquido	160.185	156.144	160.185	153.396	2,6%	4,4%
Lucro Líquido Recorrente	4.518	4.280	8.798	13.862	5,6%	-36,5%
Retorno sobre o PL Médio recorrente anualizado	11,1%	10,6%	10,9%	18,0%	0,5 p.p.	-7,1 p.p.
Receita com Operações de Crédito	27.058	27.061	54.119	49.647	0,0%	9,0%
Receita com Títulos e Valores Mobiliários (TVM)	18.192	18.422	36.614	29.278	-1,2%	25,1%
Receitas com Seguros, Previdência e Capitalização	3.717	2.868	6.585	6.144	29,6%	7,2%
Receitas com as Operações Compulsórias	2.439	2.396	4.835	3.553	1,8%	36,1%
Despesas com Captação no Mercado	-29.446	-29.919	-59.365	-42.805	-1,6%	38,7%
Despesas com PDD	-9.349	-9.661	-19.011	-13.139	-3,2%	44,7%
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	8.908	9.921	18.829	30.262	-10,2%	-37,8%
Receita de Prest. Serviços + Rendas de Tarifas (RPS)	6.949	6.889	13.838	14.188	0,9%	-2,5%
Despesas de Pessoal + PLR (DP)	-5.688	-5.612	-11.300	-10.546	1,4%	7,1%
Cobertura (RPS/DP)	122,17%	122,75%	122,46%	134,53%	-0,58 p.p.	-12,07 p.p.
Resultado antes da Tributação e Participações	3.842	4.288	8.130	19.440	-10,4%	-58,2%
Resultado com Impostos e Contribuições	730	67	797	-5.237	989,6%	-
Base de Clientes (em milhões)	72,0	73,3	72,0	72,2	-1,3	-0,2
índice de Basileia	15,5%	15,1%	15,5%	15,6%	0,4 p.p.	-0,1 p.p.
Taxa de Inadimplência (90 dias)	5,9%	5,1%	5,9%	3,5%	0,8 p.p.	2,4 p.p.
Agências	2.787	2.855	2.787	2.926	-68	-139
Unidades de Negócios	731	799	731	976	-68	-245
Postos de Atendimento	4.009	4.119	4.009	4.325	-110	-316
Funcionários	85.284	86.212	85.284	88.129	-928	-2.845